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การประกาศลิขสิทธ์ิ 

 โปรแกรมนี้ เป็นลิขสทิธิ์ของสภาวชิาชีพบัญชีแต่เพียงผู้เดียว ซึ่งยินยอมให้น าไปใช้งานและเผยแพร่เพื่อการสอบบัญชีเท่านั้น 

ไม่อนุญาตให้มีการดัดแปลง ท าซ า้ส่วนใดสว่นหนึ่ง หรือทั้งหมดของโปรแกรมเพื่อวัตถุประสงค์ทางการค้า หากพบว่ามีบุคคลใด 

ฝ่าฝืนสภาวิชาชีพบัญชจีะด าเนินการทางแพ่งและทางอาญาต่อไป 
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Section 1 : ภาพรวมการท างานของโปรแกรม 

 

โปรแกรม Audit Sampling เป็นโปรแกรมในรูปแบบของไฟล์ Excel อัตโนมัติ (Excel macro) เพื ่อช่วยลดเวลาให้แก่ผู ้ปฏิบัติงาน 

ด้านสอบบัญชี  ในการเลือกตัวอย่างเพื่อใช้ในการตรวจสอบ โดย Sheet Home จะเป็น Sheet หลักในการทำงานของโปรแกรม ซึ่งมีการแบ่ง

การทำงานออกเป็น 3 ส่วนหลักๆ ดังนี ้

 

A. การเลือกตัวอย่างเพ่ือการทดสอบการควบคุม (Test of Controls) 

A1    การเลือกตัวอย่างแบบมีข้อมูลนำเข้า 

• เลือกตัวอย่างแบบสุ่ม (Random) 

• เลือกตัวอย่างแบบเป็นระบบ (System) 

A2    การเลือกตัวอย่างแบบไม่มีขอ้มูลนำเข้า 

• เลือกตัวอย่างทั่วไปแบบสุ่ม ท่ีไม่มขี้อมูลนำเข้า (Random No Pop) 

• เลือกตัวอย่างแบบวันท่ีแบบสุม่ ที่ไม่มีข้อมลูนำเข้า (Date No Pop) 

• เลือกตัวอย่างทั่วไปแบบเป็นระบบ ท่ีไม่มีข้อมูลนำเข้า (System No Pop) 

• เลือกตัวอย่างแบบวันท่ีแบบเป็นระบบ ที่ไม่มีข้อมลูนำเข้า (Date Sys No Pop) 
 

B. การเลือกตัวอย่างเพ่ือการทดสอบรายละเอียด (Test of Details) 

• เลือกตัวอย่าง MUS แบบมีข้อมูลนำเข้า (MUS) 

• เลือกตัวอย่าง MUS แบบไม่มีข้อมลูนำเข้า (MUS No Pop) 

• เลือกตัวอย่างแบบ MUS และ สรา้งหนังสือยืนยันยอด (Confirm-MUS) 
 

C. การสร้างหนังสือยืนยันยอดโดยไม่เลือกตัวอย่าง (Confirmation) 

• สร้างหนังสือยืนยันยอดโดยไม่เลือกตัวอย่าง (Confirm List) 
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การรองรบัของโปรแกรม 

 โปรแกรมรองรับการใช้งานในระบบปฏบัิติการ (Operating system) และโปรแกรม Microsoft Excel ในเวอร์ชันดงันี้  

Operating system Windows 7 ขึ้นไป (ทั้งเวอร์ชัน 32 และ 64 bit) 

Microsoft Excel Excel 2013 ขึ้นไป และ Excel version Office 365 (ทั้งเวอร์ชนั 32 และ 64 bit) 
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Section 2 : รายละเอียดและขั้นตอนการใชง้านโปรแกรม 

 

 
 

เมื่อเปิดโปรแกรมขึ้นมา ให้ระบุข้อมูลเริ่มต้นดังต่อไปนี ้

1.1 ช่ือบริษัท 

1.2 วันสิ้นรอบระยะเวลาบญัชี 

1.3 วัตถุประสงค์การใช้งาน 

(A)  การเลือกตัวอย่างเพื่อการทดสอบการควบคมุ (Test of Controls) 

(B)  การเลือกตัวอย่างเพื่อการทดสอบรายละเอยีด (Test of Details) 

(C)  การสรา้งหนังสือยืนยันยอดโดยไมเ่ลือกตัวอย่าง (Confirmation) 
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(A) การเลือกตัวอย่างเพื่อการทดสอบการควบคุม (Test of Controls) 
 

 
 

A1. การเลือกตัวอย่างแบบมีข้อมูลนำเข้า 

1. กดปุ่ม A.1.1. นำเข้าข้อมูลประชากรเพ่ือเลือกตัวอย่าง (แบบสุ่ม หรือแบบเป็นระบบ)    ที่หน้า 

Home จะแสดงหน้า Population-TOC ขึ้นมา 

2. ใส่ข้อมูล Population 

3. เลือกประเภทของข้อมูล Date , Amount ในบรรทัดท่ี 3 
 

ตัวอย่างการกรอกข้อมูล Population 
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A1.1.1 การเลือกตัวอย่างแบบสุ่ม แบบมีข้อมลูนำเข้า (Random) 

1. กดปุ่ม A.1.1.1 เลือกตัวอย่างแบบสุ่ม  ที่หน้า Population-TOC จะแสดงหน้า Random ขึ้นมา 

2. ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) 

a. หลายครั้งต่อวันหรือรายวัน 
b. รายสัปดาห ์
c. รายเดือน 
d. รายไตรมาส 
e. รายป ี

3. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ (กรณีเลือกความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายครัง้ต่อวันหรือรายวัน) 

4. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

5. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

6. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 

ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet Random   

- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายคร้ังต่อวันหรือรายวัน 
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- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = รายสัปดาห์ / รายเดือน / รายไตรมาส หรือ รายปี 

 

 

ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet Random   

1. Sheet Result - Random  
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2. Sheet Result – Lock 

 

 

 

 

 

 

 

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกตวัอยา่งในการสอบบญัช ี(TFAC Audit Sampling)
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A1.1.2 การเลือกตัวอย่างแบบเป็นระบบ แบบมีข้อมูลนำเข้า (System) 

1. กดปุ่ม A.1.1.2 เลือกตัวอย่างแบบเป็นระบบ   ที่หน้า Population-TOC จะแสดงหน้า System ขึน้มา 

2. ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) 

a. หลายครั้งต่อวันหรือรายวัน 
b. รายสัปดาห ์
c. รายเดือน 
d. รายไตรมาส 
e. รายป ี

3. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ (กรณีเลือกความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายครัง้ต่อวันหรือรายวัน) 

4. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

5. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

6. สร้างลำดับเริ่มต้นการสุม่ (Seed) 

7. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 

ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet System  

- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายคร้ังต่อวันหรือรายวัน 
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- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = รายสัปดาห์ / รายเดือน / รายไตรมาส หรือ รายปี 

 
 

 

 
ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet System   

1. Sheet Result - System 
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2. Sheet Result – Lock 

 

 

 

 

 

 

 

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกตวัอยา่งในการสอบบญัช ี(TFAC Audit Sampling)
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A2. การเลือกตัวอย่างแบบไม่มีข้อมูลนำเข้า 

A2.1. การเลือกตัวอย่างแบบสุ่ม 

 

A2.1.1. เลือกตัวอย่างท่ัวไป แบบไม่มีข้อมลูนำเข้า (Random No Pop) 

1. กดปุ่ม A2.1.1. การเลือกตัวอย่างทั่วไป  ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Random No Pop ขึ้นมา 

2. ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) 

a. หลายครั้งต่อวันหรือรายวัน 

b. รายสัปดาห ์

c. รายเดือน 

d. รายไตรมาส 

e. รายป ี

3. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ (กรณีเลือกความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายครัง้ต่อวันหรือรายวัน) 

4. ระบุจำนวนกลุ่มประชากร 

5. ระบุ ช่ือกลุ่ม เริ่มต้น สิ้นสดุ 

6. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

7. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

8. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 
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ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet Random No Pop  

- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายคร้ังต่อวันหรือรายวัน 
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- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = รายสัปดาห์ / รายเดือน / รายไตรมาส หรือ รายปี 

 
 

ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet Random No Pop  

1. Sheet Result - Random No Pop  
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2. Sheet Result - Lock 

 

 

A2.1.2. เลือกตัวอย่างแบบวันที่ แบบไม่มีข้อมลูนำเข้า (Date No Pop) 

1. กดปุ่ม A2.1.2 การเลือกตัวอย่างแบบวันที่    ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Date No Pop ขึ้นมา 

2. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ  

3. ระบุ วันท่ีเริ่มต้น และ วันที่สิ้นสดุ 

4. เลือก/ไม่เลือก ยกเว้นวันเสาร์ หรอื ยกเว้นวันอาทิตย์ 

5. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

6. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

7. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 
 

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกตวัอยา่งในการสอบบญัช ี(TFAC Audit Sampling)
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ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet Date No Pop  

 

ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet Date No Pop  
1. Sheet Result - Date No Pop  
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2. Sheet Result - Lock 
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A2.2. การเลือกตัวอย่างแบบเป็นระบบ 

 

A2.2.1. เลือกตัวอย่างท่ัวไป แบบเป็นระบบ ไม่มีข้อมลูนำเข้า (System No Pop)  

1. กดปุ่ม A2.2.1. การเลือกตัวอย่างทั่วไป    ที่หน้า Home จะแสดงหน้า System No Pop ขึ้นมา 

2. ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) 

a. หลายครั้งต่อวันหรือรายวัน 

b. รายสัปดาห ์

c. รายเดือน 

d. รายไตรมาส 

e. รายป ี

3. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ (กรณีเลือกความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายครัง้ต่อวันหรือรายวัน) 

4. ระบุจำนวนกลุ่มประชากร 

5. ระบุ ช่ือกลุ่ม เริ่มต้น สิ้นสดุ 

6. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

7. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

8. สร้างลำดับเริ่มต้นการสุม่ (Seed) 

9. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 
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ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet System No Pop  

- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = หลายคร้ังต่อวันหรือรายวัน 
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- กรณีที่ระบุความถี่ในการควบคุม (Control Operation) = รายสัปดาห์ / รายเดือน / รายไตรมาส หรือ รายปี 
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ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet System No Pop  

1. Sheet Result - System No Pop  
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2. Sheet Result - Lock 
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A2.2.2. เลือกตัวอย่างแบบวันที่ แบบเป็นระบบ ไม่มีข้อมลูนำเข้า (Date Sys No Pop) 

1. กดปุ่ม A2.2.2 การเลือกตัวอย่างแบบวันที่   ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Date Sys No Pop ขึ้นมา 

2. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ  

3. ระบุ วันท่ีเริ่มต้น และ วันที่สิ้นสดุ 

4. เลือก/ไม่เลือก ยกเว้นวันเสาร์ หรอื ยกเว้นวันอาทิตย์ 

5. ระบุจำนวนตัวอยา่งที่ต้องการ 

6. ระบุจำนวนตัวอยา่งสำรอง 

7. สร้างลำดับเริ่มต้นการสุม่ (Seed) 

8. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 
 

ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet Date Sys No Pop  
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ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet Date Sys No Pop  

1. Sheet Result - Date Sys No Pop  
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2. Sheet Result – Lock 
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(B) การเลือกตัวอย่างเพื่อการทดสอบรายละเอียด (Test of Details) 
 

 
 

B1. การเลือกตัวอย่างแบบ MUS เท่านั้น 

1. กดปุ่ม B.1.1. เลือกตัวอย่างแบบมีข้อมลูนำเข้า   ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Population-MUS ขึน้มา 

2. ใส่ข้อมูล Population 

3. เลือกประเภทของข้อมูล Date , Amount ในบรรทัดท่ี 3 
 

 

0.00

Amount

no. Cust Code Cust Name Total Transaction Type Description 2 Description 3

1 C001 Customer 001 3,175.70 ขายเชือ่-นอกประเทศ

2 C002 Customer 002 3,784.11 ขายเชือ่-นอกประเทศ

3 C003 Customer 003 1,718.70 ขายเชือ่-นอกประเทศ

4 C004 Customer 004 1,534.58 ขายเชือ่-นอกประเทศ

5 C005 Customer 005 10,439,507.00 ขายเชือ่-นอกประเทศ

6 C006 Customer 006 75,162.17 ขายเชือ่-ในประเทศ

7 C007 Customer 007 756,041.17 ขายเชือ่-ในประเทศ

8 C008 Customer 008 3,176.30 ขายเชือ่-ในประเทศ

9 C009 Customer 009 467,009.72 ขายเชือ่-ในประเทศ

10 C010 Customer 010 3,373,800.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

11 C011 Customer 011 4,180,000.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

          Home B1.1.1. เ อืก   อย า 
   MUS

 าก Column ใดเป นวนั ี  รอืจ านวนเง น โปรดร บ  ี บรร ดั ี         
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B1.1.1 การเลือกตัวอย่างแบบ MUS (MUS) 

1. กดปุ่ม B.1.1.1 เลือกตัวอย่างแบบ MUS     ที่หน้า Population-MUS จะแสดงหน้า MUS ขึ้นมา 

2. ระบุความมีสาระสำคัญในการปฏบิัติงาน (Performance Materiality) 

3. ระบุมลูค่ารายการหลัก 

4. ระบุ RMM สำหรับ account/assertion ที่เกี่ยวข้อง 

5. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ  

6. สร้างจุดเริ่มต้น 

7. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 
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ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet MUS 

 
 

ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet MUS  

1. Sheet Result - MUS  

 

ช่ือลูกคา้

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า

ความมสีาระส าคัญในการปฏบิตัิงาน (Performance Materiality) 10,000,000 บาท

มลูค่าประชากรทัง้หมด 725,749,410 บาท มลูค่ารายการหลัก >= 1,000,000 บาท

รวมมลูค่ารายการหลัก 719,207,524 บาท จ านวนรายการหลัก 10 ราย

ช่วงระดับความมั่นใจทีเ่ป็นไปได้ 80% - 90%

RMM ส าหรับ account/assertion ทีเ่กี่ยวข้อง กลาง ระดับความมั่นใจทีต้่องการ 80%  

ขนาดตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทน 2                          ราย ช่วงการเลือกตวัอยา่ง 3,270,943               

จ านวนรายการหลกั 10                        ราย

รวมรายการท่ีทดสอบ 12                        ราย

จุดเร่ิมตน้ 2,970,535

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565
Home

Reference

                   
                

ช่ือลูกคา้ ผูจ้ัดท า

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่ ผูส้อบทาน

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า วนัทีจ่ัดท า

ความมสีาระส าคัญในการปฏบิตัิงาน (Performance Materiality) 10,000,000 บาท

มลูค่าประชากรทัง้หมด 725,749,410 บาท มลูค่ารายการหลัก >= 1,000,000 บาท

รวมมลูค่ารายการหลัก 719,207,524 บาท จ านวนรายการหลัก 10 ราย

ช่วงระดับความมั่นใจทีเ่ป็นไปได้ 80% - 90%

RMM ส าหรับ account/assertion ทีเ่กี่ยวข้อง กลาง ระดับความมั่นใจทีต้่องการ 80%

ขนาดตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทน 2                                      ราย ช่วงการเลือกตวัอยา่ง 3,270,943               

จ านวนรายการหลกั 10                                    ราย เหตุผลทีเ่ลือกระดับความมั่นใจทีต้่องการน้อยกว่า 65%

รวมรายการท่ีทดสอบ 12                                    ราย

จุดเร่ิมตน้ 2,970,535                        

No. Key / Representative Items  ร สัรายการ ชื อรายการ ยอดคงเ ลอื  Transaction Type  Description 2  Description 3  Description 4  Description 5  Description 6  Description 7

1 Key-item C005 Customer 005 10,439,507.00 ขายเชือ่-นอกประเทศ

2 Key-item C010 Customer 010 3,373,800.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

3 Key-item C011 Customer 011 4,180,000.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

4 Key-item C015 Customer 015 3,870,714.14 ขายเชือ่-ในประเทศ

5 Representative item C016 Customer 016 333,827.88 ขายเชือ่-ในประเทศ

6 Key-item C017 Customer 017 2,750,000.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

7 Key-item C025 Customer 025 3,362,880.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

8 Key-item C031 Customer 031 1,051,656.41 ขายเชือ่-ในประเทศ

9 Key-item C033 Customer 033 1,027,045.00 ขายเชือ่-  า ประเทศ

10 Key-item C034 Customer 034 5,830,764.01 ขายเชือ่-ในประเทศ

11 Key-item C035 Customer 035 683,321,157.44 ขายเชือ่-ในประเทศ

12 Representative item C040 Customer 040 506,326.43 ขายเชือ่-ในประเทศ

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565

-

Home
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2. Sheet Result - Lock (MUS)  

 
 

3. Sheet MUS - Evaluation 

 
 

 รษิ ท ABC จ าก ด

31 ธ น าคม 2565

การ ร จสอ ค ามมอียู จร ิขอ  กูหนีก้ารคา้

เ อืก   อย า เพื่อการทดสอ ราย ะเอยีด (Test of Details)

เ อืก   อย า     MUS - มขีอ้ม ูน าเขา้ ( MUS selection with imported data )

17/01/2023 12:57

รายการตวัอยา่ง ี ถกูเลอืก

 No.  ร สัลูกคา้  ชื อลูกคา้ จ านวนเง  น  Key / Representative Items 

1 C005 Customer 005 10,439,507.00 Key-item

2 C010 Customer 010 3,373,800.00 Key-item

3 C011 Customer 011 4,180,000.00 Key-item

4 C015 Customer 015 3,870,714.14 Key-item

5 C016 Customer 016 333,827.88 Representative item

6 C017 Customer 017 2,750,000.00 Key-item

7 C025 Customer 025 3,362,880.00 Key-item

8 C031 Customer 031 1,051,656.41 Key-item

9 C033 Customer 033 1,027,045.00 Key-item

10 C034 Customer 034 5,830,764.01 Key-item

11 C035 Customer 035 683,321,157.44 Key-item

12 C040 Customer 040 506,326.43 Representative item

เลอืกตวัอยา่งวนั ี 

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกรายการตวัอยา่ง (TFAC Audit Sampling)

ชื อบร  ษ ั

วนัส  น้รอบร ย เวลาบญัชี

การก า นดขนาดตวัอยา่งดว้ยว ธ ีMUS ส า รบั

วตัถ ปร สงคก์ารเลอืกตวัอยา่ง

ว  ธกีารเลอืกตวัอยา่ง

ช่ือลูกคา้ ผูจ้ัดท า

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่ ผูส้อบทาน

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า วนัทีจ่ัดท า

ขนาดตวัแทนประชากร 2                              มูลค่ารายการหลกั >= 1,000,000                              

มูลค่าประชากรหลงัหกัรายการหลกั 6,541,886                              
สร ปผลตา่ง

 - รายการหลกั -                                    

 - ตวัแทนประชากร -                                    

รวมประมาณการผลต่าง -                                    

No.
 จ าน นเ นิ

(ที ่ นทกึใน  ญช)ี

 จ าน นเ นิ

(ทีถู่ก อ้ )
 ผ   า 

อ  รารอ้ย ะ

ขอ ผ   า 

  

  

  

  

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565
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B1.2 การเลือกตัวอย่าง MUS แบบไม่มีข้อมลูนำเข้า (MUS No Pop) 

1. กดปุ่ม B.1.2 เลือกตัวอย่างแบบไม่มีข้อมูลนำเข้า   ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Result - MUS No Pop ขึ้นมา 
2. ระบุความมีสาระสำคัญในการปฏบิัติงาน (Performance Materiality) 
3. ระบุมลูค่ารายการหลัก 
4. ระบุ RMM สำหรับ account/assertion ที่เกี่ยวข้อง 
5. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ  

 

 

ตัวอย่างการระบุข้อมูลและผลการคำนวณ 

1. Sheet Result - MUS  

 

ช่ือลูกคา้ ผูจ้ัดท า

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่ ผูส้อบทาน

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า วนัทีจ่ัดท า

5,000,000.00 บาท

มลูค่าประชากรทัง้หมด 63,000,000.00 บาท มลูค่ารายการหลัก >= 500,000.00 บาท

รวมมลูค่ารายการหลัก 15,000,000.00 บาท จ านวนรายการหลัก 9.00 ราย

ช่วงระดับความมั่นใจทีเ่ป็นไปได้ 80% - 90%

กลาง ระดับความมั่นใจทีต้่องการ 80%

ขนาดตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทน 16                       ราย ช่วงการเลือกตวัอยา่ง 3,000,000           

จ านวนรายการหลกั 9                         ราย เหตุผลทีเ่ลือกระดับความมั่นใจทีต้่องการน้อยกว่า 65%

รวมรายการท่ีทดสอบ 25                     ราย

RMM ส าหรับ account/assertion ทีเ่กี่ยวข้อง

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565

ความมสีาระส าคัญในการปฏบิตัิงาน (Performance Materiality)
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2. Sheet MUS - Evaluation 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช่ือลูกคา้ ผูจ้ัดท า

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่ ผูส้อบทาน

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า วนัทีจ่ัดท า

ขนาดตวัแทนประชากร 16                            มูลค่ารายการหลกั >= 500,000                                 

มูลค่าประชากรหลงัหกัรายการหลกั 48,000,000                            
สร ปผลตา่ง

 - รายการหลกั -                                    

 - ตวัแทนประชากร -                                    

รวมประมาณการผลต่าง -                                    

No.
 จ าน นเ นิ

(ที ่ นทกึใน  ญช)ี

 จ าน นเ นิ

(ทีถู่ก อ้ )
 ผ   า 

อ  รารอ้ย ะ

ขอ ผ   า 

  

  

  

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565
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B2. การเลือกตัวอย่างแบบ MUS พร้อมสร้างหนังสือยืนยันยอด 

 

 

B2.1 แก้ไข template หนังสือยืนยันยอด (Confirm Template) 

1. กดปุ่ม B2.1. แก้ไข template หนังสือยืนยนัยอด  ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Confirm template ขึ้นมา 

2. ระบุข้อมูลในส่วนท่ีเป็นสเีหลืองทกุช่อง 

3. กดปุ่มบันทึกเพื่อทำการบันทึก Template สำหรับการสร้างหนังสือยืนยันยอด 

 
 

                               หนังสือยืนยนัยอดคงเหลือเพ่ือการสอบบัญชี

เลขท่ี
ช่ือลูกหน้ี วนัท่ี
Address1
Address2
Address3

เร่ือง
เรียน

  เพ่ือประโยชน์ในการสอบบญัชีของ บริษทั ABC จ ากดั โปรดแจง้รายการท่ี ทา่นเป็นหน้ีกบับริษทัฯ 
เพียง วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 ลงในรายละเอียดขา้งล่างน้ี  แลว้ส่ง email  และหนังสือยืนยนัตวัจริง
ไปยงั ผูส้อบบญัชีของบริษทั โดยใชซ้องท่ีแนบมา

รายการขอยืนยนัยอด ณ วนัที่ หน่วย จ านวน

วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565

อน่ึง โปรดสงัเกตว่า ยอดรายการท่ีขอให้ยืนยนัยอดเป็นยอด ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 รายการท่ีเกิดข้ึนหลงัจากนั้น ให้ถือว่าไม่เก่ียวขอ้ง

ขอแสดงความนับถือ

ลงนามและประทบัตรา

      

  

          

Home
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B2.2. นำเข้าข้อมูลเลือกตัวอย่างแบบ MUS และสร้างหนังสือยืนยันยอด (Confirm-MUS) 

1. กดปุ่ม B2.2. นำเข้าข้อมูลเลือกตัวอย่างแบบ MUS และสร้างหนังสือยืนยันยอด  ที่หน้า Home จะแสดง

หน้า Confirm Population ขึ้นมา 

2. ใส่ข้อมูล Population 

3. เลือกประเภทของข้อมูล Date , Amount ในบรรทัดท่ี 3 

ตัวอย่างการกรอกข้อมูล Population 

  
 

4. กดปุ่ม B2.2.1 เลือกตัวอย่างแบบ MUS     จะแสดงหน้า Confirm - MUS ขึ้นมา 

5. ระบุความมีสาระสำคัญในการปฏบิัติงาน (Performance Materiality) 

6. ระบุมลูค่ารายการหลัก 

7. ระบุ RMM สำหรับ account/assertion ที่เกี่ยวข้อง 

8. ระบุระดับความมั่นใจที่ต้องการ  

9. สร้างจุดเริ่มต้น 

10. กดปุ่มเลือกตัวอย่าง 

0.00

Amount

Cust Code Cust Name Total Transaction Type Description 2 Description 3

C001 Customer 001 3,175.70 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C002 Customer 002 3,784.11 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C003 Customer 003 1,718.70 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C004 Customer 004 1,534.58 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C005 Customer 005 10,439,507.00 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C006 Customer 006 75,162.17 ขายเชือ่-ในประเทศ

C007 Customer 007 756,041.17 ขายเชือ่-ในประเทศ

C008 Customer 008 3,176.30 ขายเชือ่-ในประเทศ

C009 Customer 009 467,009.72 ขายเชือ่-ในประเทศ

C010 Customer 010 3,373,800.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

          Home
B2.2.1. เ อืก   อย า    MUS

 าก Column ใดเป นวนั ี  รอืจ านวนเง น โปรดร บ  ี บรร ดั ี   
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ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet Confirm - MUS 

  
 

 

 

 

 

 

ช่ือลูกคา้

ส าหรบัปีส้ินสดุวนัที่

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมีอยู่จริงของลูกหน้ีการค้า

ความมีสาระส าคัญในการปฏบิตัิงาน (Performance Materiality) 10,000,000 บาท

มูลค่าประชากรทั้งหมด 725,749,410 บาท มูลค่ารายการหลัก >= 1,000,000 บาท

รวมมูลค่ารายการหลัก 719,207,524 บาท จ านวนรายการหลัก 10 ราย

ช่วงระดับความมั่นใจที่เป็นไปได้ 80% - 90%

RMM ส าหรับ account/assertion ที่เกี่ยวข้อง กลาง ระดับความมั่นใจที่ต้องการ 80%  

ขนาดตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทน 2                           ราย ช่วงการเลือกตวัอยา่ง 3,270,943                

จ านวนรายการหลกั 10                         ราย

รวมรายการท่ีทดสอบ 12                         ราย

จุดเร่ิมตน้ 2,415,835

บริษัท ABC จ ากดั

31 ธนัวาคม 2565
Home

Reference
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ผลการเลือกตัวอย่างจาก Sheet Confirm - MUS  

1. Sheet Result Confirm - MUS  
 

  
 

ในช่อง Address1 , Address2 และ Address 3 ให้ระบุที่อยู่ของลกูหนี้  (Column U-V) 

 

ปุ่ ม คำอธิบาย 

 

สำหรับเปิดหน้า Confirm Template เพื่อสร้างต้นแบบของหนังสือยืนยันยอด 

 

สำหรับสร้างหนังสือยืนยันยอดของแต่ละรายการ ตามรูปแบบของ Template หนังสือ

ยืนยันยอด ท่ีกำหนดในหน้า Confirm Template 

 

Export Sheet Result Confirm-MUS , MUS Evaluation และ Result Lock (MUS) 

เป็นไฟล์ Excel ตาม Path ที่เลือก 

 

ลบ Sheet Result Confirm-MUS , MUS  Evaluation และ Result Lock (MUS) 
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2. Sheet Result - Lock (MUS)  

 
 

3. Sheet MUS - Evaluation 

 

 

 รษิ ท ABC จ าก ด

31 ธ น าคม 2565

การ ร จสอ ค ามมอียู จร ิขอ  กูหนีก้ารคา้

เ อืก   อย า เพือ่การทดสอ ราย ะเอยีด (Test of Details)

เ อืก   อย า     MUS พรอ้มสรา้ หน  สอืยนืย นยอด ( MUS selection with confirmation creation )

17-01-23 2:16

รายการตวัอยา่ง ี ถกูเลอืก

 No.  ร สัลูกคา้  ชื อลูกคา้ จ านวนเง  น  Key / Representative Items 

1 C005 Customer 005 10,439,507.00 Key-item

2 C010 Customer 010 3,373,800.00 Key-item

3 C011 Customer 011 4,180,000.00 Key-item

4 C014 Customer 014 788,200.00 Representative item

5 C015 Customer 015 3,870,714.14 Key-item

6 C017 Customer 017 2,750,000.00 Key-item

7 C025 Customer 025 3,362,880.00 Key-item

8 C031 Customer 031 1,051,656.41 Key-item

9 C033 Customer 033 1,027,045.00 Key-item

10 C034 Customer 034 5,830,764.01 Key-item

11 C035 Customer 035 683,321,157.44 Key-item

12 C039 Customer 039 365,734.68 Representative item

เลอืกตวัอยา่งวนั ี 

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกรายการตวัอยา่ง (TFAC Audit Sampling)

ชื อบร  ษ ั

วนัส  น้รอบร ย เวลาบญัชี

การก า นดขนาดตวัอยา่งดว้ยว ธ ีMUS ส า รบั

วตัถ ปร สงคก์ารเลอืกตวัอยา่ง

ว  ธกีารเลอืกตวัอยา่ง

ช่ือลูกคา้ ผูจ้ัดท า

ส าหรบัปีส้ินสุดวนัที่ ผูส้อบทาน

การก าหนดขนาดตวัอย่างดว้ยวิธี MUS ส าหรบั การตรวจสอบความมอียู่จริงของลูกหน้ีการค้า วนัทีจ่ัดท า

ขนาดตวัแทนประชากร 2                              มูลค่ารายการหลกั >= 1,000,000                              

มูลค่าประชากรหลงัหกัรายการหลกั 6,541,886                              
สร ปผลตา่ง

 - รายการหลกั -                                    

 - ตวัแทนประชากร -                                    

รวมประมาณการผลต่าง -                                    

No.
 จ าน นเ นิ

(ที ่ นทกึใน  ญช)ี

 จ าน นเ นิ

(ทีถู่ก อ้ )
 ผ   า 

อ  รารอ้ย ะ

ขอ ผ   า 

  

  

  

  

บริษัท ABC จ ากัด

31 ธันวาคม 2565

ผลลพัธจ์ากการเลอืกตวัอยา่งดว้ยโปรแกรมเลอืกตวัอยา่งในการสอบบญัช ี(TFAC Audit Sampling)



 

คู่มือการใชง้านโปรแกรม Audit Sampling  
ปรบัปรุง ณ วนัที่ 25 พฤษภาคม 2566 

 

 

  หนา้ 41 / 51 

 

(C) การสร้างหนังสือยืนยันยอดโดยไม่เลือกตัวอย่าง (Confirmation) 
 

C1. สร้างหนังสือยืนยันยอดจากรายการที่เลือกไว้แล้ว 
 

 
 

C1.1 แก้ไข template หนังสือยืนยันยอด (Confirm Template) 

1. กดปุ่ม C1.1. แก้ไข template หนังสือยืนยนัยอด ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Confirm template ขึ้นมา 

2. ระบุข้อมูลในส่วนท่ีเป็นสเีหลืองทกุช่อง 

3. กดปุ่มบันทึกเพื่อทำการบันทึก Template สำหรับการสร้างหนังสือยืนยันยอด 
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ปุ่ ม คำอธิบาย 

 
บันทึก Confirm Template สำหรับสรา้งหนังสือยืนยันยอด 

 
ปิดหน้า Confirm Template โดยไม่บันทึกข้อมลู 

 
ล้างข้อมูล Confirm Template ทั้งหมด ให้เป็น Template ต้นฉบับของ TFAC 

 

1.2.1 สร้างรายการเพ่ือส่งหนังสือยืนยันยอด (Confirm List) 

1. กดปุ่ม C1.2. นำเข้าข้อมูลและสร้างหนังสือยืนยันยอด ที่หน้า Home จะแสดงหน้า Confirm Population ขึ้นมา 

2. ใส่ข้อมูล Population 

3. เลือกประเภทของข้อมูล Date , Amount ในบรรทัดท่ี 3 

 

 
 

                               หนังสือยืนยนัยอดคงเหลือเพ่ือการสอบบัญชี

เลขท่ี
ช่ือลูกหน้ี วนัท่ี
Address1
Address2
Address3

เร่ือง
เรียน

  เพ่ือประโยชน์ในการสอบบญัชีของ บริษทั ABC จ ากดั โปรดแจง้รายการท่ี ทา่นเป็นหน้ีกบับริษทัฯ 
เพียง วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 ลงในรายละเอียดขา้งล่างน้ี  แลว้ส่ง email  และหนังสือยืนยนัตวัจริง
ไปยงั ผูส้อบบญัชีของบริษทั โดยใชซ้องท่ีแนบมา

รายการขอยืนยนัยอด ณ วนัที่ หน่วย จ านวน

วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565

อน่ึง โปรดสงัเกตว่า ยอดรายการท่ีขอให้ยืนยนัยอดเป็นยอด ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 รายการท่ีเกิดข้ึนหลงัจากนั้น ให้ถือว่าไม่เก่ียวขอ้ง

ขอแสดงความนับถือ

ลงนามและประทบัตรา

      

  

          

Home
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ตัวอย่างการกรอกข้อมูล Population 

 

4. กดปุ่ม C1.2.1 สร้างรายการเพ่ือส่งหนังสือยนืยันยอด จะแสดงหนา้ Confirm List ขึ้นมา 

5. ในช่อง Address1 , Address2 และ Address 3 ให้ทำการระบุที่อยู่ของลูกหนี้  (Column U-V) 

6. กดปุ่มสร้างหนังสือยืนยันยอด 
 

ตัวอย่างการระบุข้อมูลใน Sheet – Confirm List  

 
 

ปุ่ ม คำอธิบาย 

 

สำหรับสร้างหนังสือยืนยันยอดของแต่ละรายการ ตามรูปแบบของ Template หนังสือ

ยืนยันยอด ท่ีกำหนดในหน้า Confirm Template 

 

Export Sheet Confirm List เปน็ไฟล์ Excel ตาม Path ที่เลือก 

 

ลบ Sheet Confirm List 

 
 

0.00

Amount

Cust Code Cust Name Total Transaction Type Description 3 Description 4

C001 Customer 001 3,175.70 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C002 Customer 002 3,784.11 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C004 Customer 004 1,534.58 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C005 Customer 005 10,439,507.00 ขายเชือ่-นอกประเทศ

C018 Customer 018 419,941.56 ขายเชือ่-ในประเทศ

C019 Customer 019 42,000.00 ขายเชือ่-ในประเทศ

C1.2.1.                    

                 
          Home

 าก Column ใดเป นวนั ี  รอืจ านวนเง น โปรดร บ  ี บรร ดั ี   
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ผลการสร้างหนังสือยืนยันยอดจาก Sheet – Confirm List 

 

 

 

 

 

 

 

                               หนังสือยืนยนัยอดคงเหลือเพ่ือการสอบบัญชี

เลขท่ี
Customer 005 วนัท่ี
เลขท่ี 01 ถ.ทดสอบ
ต.ตวัอย่าง อ.ตวัอย่าง
จ.สาธิต 10001

เร่ือง ขอยืนยนัยอดลูกหน้ีเพ่ือการสอบบญัชี
เรียน ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชี

  เพ่ือประโยชน์ในการสอบบญัชีของ บริษทั ABC จ ากดั โปรดแจง้รายการท่ี ทา่นเป็นหน้ีกบับริษทัฯ 
เพียง วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 ลงในรายละเอียดขา้งล่างน้ี  แลว้ส่ง email  และหนังสือยืนยนัตวัจริง
ไปยงั คุณ AAA ผูส้อบบญัชีของบริษทั โดยใชซ้องท่ีแนบมา

รายการขอยืนยนัยอด ณ วนัที่ หน่วย จ านวน

ยืนยนัยอดลูกหน้ีการคา้ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 บาท 10,439,507.00

อน่ึง โปรดสงัเกตว่า ยอดรายการท่ีขอให้ยืนยนัยอดเป็นยอด ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2565 รายการท่ีเกิดข้ึนหลงัจากนั้น ให้ถือว่าไม่เก่ียวขอ้ง

ขอแสดงความนับถือ

ลงนามและประทบัตรา



 

คู่มือการใชง้านโปรแกรม Audit Sampling  
ปรบัปรุง ณ วนัที่ 25 พฤษภาคม 2566 

 

 

  หนา้ 45 / 51 

 

Section 3 : วิธีแกปั้ญหาการใชง้านโปรแกรม 

 

1. ปัญหาเรื่อง ไม่สามารถใช้งาน macro ได้ 
 

กรณีที่ 1   
เมื่อคลิกปุม่ หรือ สั่งให้ Macros ทำงานแล้วพบว่ามีข้อความเตือน 

Cannot run the macro 'xxxxx'. 
The macro may not be available in this workbook or all macros may be disabled. 
 

วิธีแก้ไข คือ ทำการเปิดใช้งาน Macro โดยมีขั้นตอนดังนี ้

1. คลิกเลือก File > Option 
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2. คลิกเลือก Trust Center ในแถบด้านซ้ายมือจากนั้นให้คลิกที่ปุ่ม Trust Center Settings 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการใชง้านโปรแกรม Audit Sampling  
ปรบัปรุง ณ วนัที่ 25 พฤษภาคม 2566 

 

 

  หนา้ 47 / 51 

 

3. ในหน้าต่าง Trust Center ให้คลกิเลือก Macro Settings ในแถบด้านซ้ายมือ 

จากนั้นคลิกเลือก Disable all macros with notification คลิกปุม่ OK เพื่อยืนยันและบันทึกค่า 

 

4. เมื่อตั้งค่าเสร็จสิ้น ให้ทำการปดิโปรแกรม และเปดิโปรแกรมเพื่อใช้งานใหม่อีกครั้ง 
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กรณีที่ 2   

เม่ือมีข้อความ Security Risk Microsoft has blocked macros from running because the source of this file is untrusted   

ตามภาพด้านล่าง 
 

 

1. ปิดไฟล ์Excel 

2. คลิกขวาที่ไฟล์ Excel แล้วเลือก Properties

 

 

https://cdn.windowsreport.com/wp-content/uploads/2022/07/microsoft-error-2.jpg
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3. เลือก General tab, แล้วเลือก Unblock box ในส่วนของ Security. 

 

 
4. กดปุ่ ม Apply  

5. เปิดไฟล์ Excel แล้วใช้โปรแกรม 

 

  

https://cdn.windowsreport.com/wp-content/uploads/2022/07/microsoft-error-3.jpg
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2. ปัญหาเรื่อง ภาษาต่างด้าว 

การตั้งค่าโปรแกรม กรณมีีปัญหาเรื่องภาษาต่างด้าว สามารถทำตามขั้นตอนดังต่อไปนี้ 

1. ไปท่ี Control Panel 
2. เลือก Clock and Region  

 

3. เลือก Region 
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4. เลือกแถบ Administrative แล้วเลือก Change system local ... 

5. เลือก Thai (Thailand) 

6. กด Apply/OK 

 

7. ปิดเครื่อง เพื่อเริม่ต้น Windows ใหม ่ 

 

 

 

 


